Nimirum antequam de eo constiterit, res ablata intelligitur eo fine, ut ad tuam restituendam, vel tibi debitam solvendam detentor, vel debitor compellatur (§. 1118.): quod ubi obtineri nequit, tum demum expletio juris perficitur.

§. 1122.

Quoniam expletio juris non ante perficitur, quam ubi *De spatio consti-deliberandi*.

concedendo constituterit, alterum rem tuam restituere, vel tibi debitam *antequam* solvere nolle, aut non posse, ut eam recipiat (§. 1121.); si *expletio in loco rei tuae detentori ejusdem, vel loco tibi debita debitori rem* *ris perficiatur* quendam suam auferens, indulgendum est ipsi spatium deliberandi, *num tuam restituere, aut tibi debitam solvere velit, an suam a te* *retineri malis, ut explementum juris consequaris.*

Ablatio rei alienæ tam medium est compellendi alterum ad rem restituendam, vel debitum solvendum, quam consequendi explementum juris. Quando tuum, vel quod tibi debetur, consequi potes, expletione juris non est opus, adeoque ea tantummodo surrogatur in locum restitutionis vel solutionis deficientis. Atque ideo ablatio rei alienæ non ante spectari potest tanquam medium explementum juris consequendi, quam ubi medium esse desinit alterum ad restituendum, vel solvendum compellendi. Quamobrem rem alienam auferens primo intendere debet compulsionem alterius ad restituendum, vel solvendum, quam expletionem juris, nec ipsius est arbitrii, quo animo detentori rei suæ, vel debitori suo rem quendam suam auferre velit.

§. 1123.

Effectus expletionis in- ris. Expletione juris semel perfecta, non amplius pœnitere licet, nec rem ablatam restituere tenetur, qui accepit, si vel maxime suam, vel sibi debitam alter offerat. Expletione juris dominium acquirit, qui rem alienam loco suæ, vel sibi debitæ abstulit (§. 1119.), adeoque eadem semel perfecta jus acquiritum invito auferri nequit (§. 336. part. 2. Jur. nat.), consequenter non pœnitere licet alterum, si vel maxime rem, quam restituere noluit, nunc restituere velit, vel debitam solvere, adeoque nec qui alienam accepit, eam restituere tenetur, sua vel sibi debita oblata.

§. 1124.

Precarium quid sit.

Precarium dicitur, quod gratis utendum conceditur, quam-

quamdiu is, qui concessit, patitur. Et id, cujus usus ita nobis concessus, *precario habere* dicimur, idiomate patrio, *Bittweise*, oder *zur Bethen haben*.

Ulpianus l. 1. ff. de prec. vocabulum sumit de eo, quod conceditur & hic significatus usui loquendi apud Romanos recepto respondet. Ita v. gr. *Seneca* de Tranquill. animi c. 11. sapientem, inquit, corpus quoque suum & oculos & manum & quicquid est cariorem vitam facturum, seque ipsum inter precaria numerare. Et *Livius* lib. 3. c. 47. debitum precario opponit. Juris tamen civilis interpretes precarium quoque vocant actum, quo usus rei gratis ita conceditur, ut ea, quando cunque placuerit, revocari possit. Nos significatum priorem retinemus.

§. 1125.

Quoniam inter precaria locum habere potest, quicquid *Quanam* usui homini esse potest (§. 1124.), res autem omnes homini usui sunt (§. 495. part. 1. *Jur. nat.*), atque hæc vel corporales sunt, vel incorporales (§. 496. 497. part. 1. *Jur. nat.*; & quodnam res tam corporales, quam incorporales, consequenter mobiles ac jus precari-immobiles (§. 148. part. 2. *Jur. nat.*), precario haberi & possunt, ut sit. Et quoniam jura sunt res incorporales (§. 498. part. 1. *Jur. nat.*); Jus, quod nobis conceditur, quamdiu concedenti placuerit, precarium est ac precario habetur, consequenter jus precarium pro lubitu concedentis revocabile (§. 16. part. 3. *Jur. nat.*).

Sane qui precario quid habet, is semper nonnisi jus precarium habet. Quando enim quid utendum tibi conceditur, tibi confertur jus ea se utendi: hoc autem precarium est, cum uti non possis, nisi quamdiu placuerit concedenti.

§. 1126.

Quia re uti non possumus, nisi ea sit in potestate nostra *An precari-* (§. 461. part. 2. *Jur. nat.*); quod precario conceditur, tradendum um requiras est (§. 434. part. 2. *Jur. nat.* & §. 1124. h.) traditio- *Quam-*
(*Wolfii Jur. nat. Pars V.*) D d d d d nem.

Quamvis vero traditione transferatur possessio (§ 23. part. 3. *Jur. nat.*); non tamen necesse est, semper transferri possessionem (§. 434. part. 4. *Jur. nat.*), sed nuda tantummodo rei detentio transfertur, quatenus sine ea usus concessus obtineri n̄quit, nisi velis istam detentionem *possessionem naturalem*, & eam, quam nos simpliciter diximus (§. 150. part. 2. *Jur. nat.*), *civilem* appellare. Hæc tamen distinctio Juri naturæ non satis convenit: qua etiam de causa ab eadem abstinuimus.

§. 1127.

An pactum de non revocando invocari non debeat, precario repugnat, nec ante precario habere dicta certum cendus es, quam tempore isto elapso.

tempus precario adjici possit.

Naturaliter minime repugnat, ut ita conveniatur, ne usus rei gratuitus intra certum tempus revocetur, eodem autem elapso liberum sit concedenti eundem revocare, quodcumque libuerit: sed tunc negotium mixtum est, nec erit precarium, quamdiu irrevocabile. Cum naturaliter valeant pacta quæcumque (§. 789. part. 3. *Jur. nat.*), modo non sint in se illicita (§. 483. part. 4. *Jur. nat.*); naturaliter non vitatur istiusmodi pactum, ut adeo mere civile sit, quod pro non adjecto haberi debeat. Et qui contendunt moribus nostris sustineri pactum, ne res precario concessa intra annum revocetur; æquitatem naturalem sequuntur, seu ea rigorem juris civilis temperant.